[14] inuenies etiam professos sapientiam qui vim adferendam vitae suae negent et nefas iudicent ipsum interemptorem sui fieri: expectandum esse exitum quem natura decrevit. hoc qui dicit non videt se libertatis viam cludere: nihil melius aeterna lex fecit quam quod unum introitum nobis ad vitam dedit, exitus multos.

(Seneca, *Epistola* 70, 4-6; 11-14)

[14] Troverai anche quelli che, avendo fatto professione di saggezza, sostengono che non si debba fare violenza alla propria vita e considerano sacrilego diventare omicidi di se stessi: bisogna attendere la fine che la natura ha stabilito. Chi dice questo non si accorge che sbarrando la strada alla libertà; la legge eterna non ha fatto niente meglio di questo: ci ha concesso una sola via d'ingresso alla vita, ma molte vie d'uscita.

(traduzione di L. Pasetti)

[78, 2] saepe impetum cepi abrumpendae vitae: patris me indulgentissimi senectus retinuit. cogitavi enim non quam fortiter ego mori possem, sed quam ille fortiter desiderare non posset. itaque imperavi mihi ut viverem; aliquando enim et vivere fortiter facere est. [3] quae mihi tunc fuerint solacio dicam, si prius hoc dixerō, haec ipsa quibus adquiescebam medicinae vim habuisse; in remedium cedunt honesta solacia, et quidquid animum erexit etiam corpori prodest. studia mihi nostra saluti fuerunt; philosophiae acceptum fero quod surrexi, quod convalui; [4] illi vitam debeo et nihil illi minus debeo. multum autem mihi contulerunt ad bonam valetudinem <et> amici, quorum adhortationibus, vigiliis, sermonibus adlevabar. nihil aequē, Lucili, virorum optime, aegrum reficit atque adiuvat quam amicorum adfectus, nihil aequē expectationem mortis ac metum subripit: non iudicabam me, cum illos superstites relinquerem, mori. putabam, inquam, me victurum non cum illis, sed per illos; non effundere mihi spiritum videbar, sed tradere. haec mihi dederunt

6. Il timore della morte

Ciò che più tormenta un malato è la paura della morte; ma questa angoscia non deriva dalla malattia, bensì dalla natura stessa dell'uomo: non si muore perché si è malati, ma perché si è vivi. Seneca, nel raccontare la sua personale esperienza a Lucilio, afferma che il vero rimedio di tutti i mali risiede dunque nel disprezzo della morte. Una volta liberati da quel timore irrazionale, più nulla ci farà soffrire.

[78, 2] Spesso ho avuto l'impulso di troncare la vita; mi ha trattenuto la vecchiaia del mio ottimo padre. Ho pensato infatti non alla mia volontà di morire da forte, ma a lui che non avrebbe avuto la forza di sopportarla. Quindi mi sono imposto di vivere; talvolta, infatti, anche per vivere ci vuole forza. [3] Ti dirò quali siano stati, all'epoca, i miei conforti; prima però voglio dirti che le stesse cose in cui ho trovato sollievo hanno avuto l'effetto di una medicina. I buoni conforti valgono anche come cura, e tutto quello che eleva l'animo giova anche al corpo. I nostri studi sono stati la mia salvezza; lo devo alla filosofia se mi sono risollevato, se sono guarito; [4] ad essa devo la vita, ed è il minore dei miei debiti. Ma hanno contribuito molto alla mia guarigione anche gli amici, che mi recavano sollievo con esortazioni, assistenza, discorsi.

Nulla, caro Lucilio, può rianimare e curare un malato come l'affetto degli amici, nulla riesce altrettanto efficacemente ad allontanare l'attesa e il timore della morte; mi sembrava che non sarei morto, se loro fossero rimasti in vita.

Ritenevo, cioè, che io sarei vissuto non con loro, ma attraverso di loro; mi sembrava non di esalare lo spirito, ma di trasmetterlo ad essi. Questo mi ha dato la forza di curarmi

voluntatem adiuvandi me et patiendi omne tormentum; alioqui miserrimum est, cum animum moriendi proieceris, non habere vivendi.

[5] ad haec ergo remedia te confer. medicus tibi quantum ambules, quantum exercearis monstrabit; ne indulgeas otio, ad quod vergit iners valetudo; ut legas clarius et spiritum, cuius iter ac receptaculum laborat, exerceas; ut naviges et viscera molli iactatione concutias; quibus cibis utaris, vinum quando virium causa advoces, quando intermittas ne iritet et exasperet tussim. ego tibi illud praecipio quod non tantum huius morbi sed totius vitae remedium est: contemne mortem. nihil triste est cum huius metum effugimus.

[6] tria haec in omni morbo gravia sunt: metus mortis, dolor corporis, intermissio voluptatum. de morte satis dictum est: hoc unum dicam, non morbi hunc esse sed naturae metum. multorum mortem distulit morbus et saluti illis fuit videri perire. morieris, non quia aegrotas, sed quia vivis. Ista te res et sanatum manet; cum convalueris, non mortem sed valetudinem effugeris.

(Seneca, *Epistola* 78, 2-6)

e di sopportare tutte le sofferenze; altrimenti sarebbe davvero triste, quando non si ha il coraggio di morire, non avere quello di vivere.

[5] Rivolgiti dunque a questi rimedi. Il medico ti indicherà quante passeggiate e quanto esercizio fare; ti dirà di non abbandonarti all'ozio, come fanno i malati; di leggere ad alta voce, e di esercitare le vie respiratorie dove si annida la sofferenza; di andare in barca, per scuotere le viscere con un leggero ondeggiamento; ti assegnerà una dieta, ti dirà quando devi bere vino come ricostituente e quando invece devi astenertene perché non irriti e peggiori la tosse. Per quanto mi riguarda, ti svelerò quale sia il rimedio non solo per questa malattia, ma per la vita in generale: disprezza la morte. Più nulla è penoso se ci liberiamo della paura della morte.

[6] In tutte le malattie, queste sono le tre sofferenze più dure: la paura della morte, il dolore fisico, l'interruzione dei piaceri. Della morte si è già detto abbastanza; aggiungerò solo il fatto che questa paura non deriva dalla malattia, ma dalla nostra stessa natura. A molti la malattia ha prolungato la vita, e avere l'impressione di morire è stato per loro salutare. Morirai, non perché sei malato, ma perché vivi. Ti aspetta questa condizione anche quando sarai tornato sano; guarendo, sarai sfuggito alla malattia, ma non alla morte.